ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Hà Nội, ngày    tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Về việc giải trình, tiếp thu các nội dung tại Báo cáo thẩm tra

của Ban văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Thông báo

số 22/TB-HĐND ngày 10/6/2025 của HĐND Thành phố Thông báo nội dung, thời

gian và công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp chuyên đề tháng 6/2025 và kỳ họp thường

lệ giữa năm 2025 của HĐND thành phố Hà Nội khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngày 03/7/2025, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố có Báo cáo thẩm

tra số 60/BC-BVHXH về dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định

cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Hà Nội

năm học 2025-2026 (Báo cáo thẩm tra số 60/BC-BVHXH).

UBND Thành phố kính báo cáo HĐND Thành phố về việc tiếp thu, giải

trình các nội dung tại Báo cáo thẩm tra số 60/BC-BVHXH, cụ thể như sau:

1. Về nội dung đề nghị UBND Thành phố

a) Ý kiến Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố

Để bổ sung thông tin làm cơ sở cho các Đại biểu HĐND nghiên cứu, thảo

luận, xem xét quyết nghị, Ban Văn hóa - Xã hội đề nghị UBND Thành phố giải

trình, bổ sung, làm rõ một số nội dung sau:

(1) Về phạm vi, đối tượng áp dụng mức hỗ trợ đối với học sinh tiểu học

đang theo học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn các xã miền núi và các xã

thuộc bãi giữa sông Hồng: Làm rõ phạm vi “các xã miền núi và xã thuộc bãi

giữa sông Hồng” được nêu trong dự thảo Nghị quyết. Cần xác định rõ danh sách

cụ thể các xã, phường, khu vực dân cư, cơ sở giáo dục nằm trong phạm vi quy

định tại Nghị quyết phù hợp với sắp xếp các đơn vị hành chính từ 01/7/2025;

đồng thời làm rõ căn cứ xác định, bảo đảm tính minh bạch, thống nhất trong quá

trình triển khai thực hiện.

Trên thực tế, thành phố Hà Nội còn có một số khu vực bãi của các con sông

khác như sông Đáy, sông Đà, sông Đuống… đây là những địa bàn có điều kiện

tự nhiên đặc thù, bị ảnh hưởng bởi lũ lụt; có hệ thống hạ tầng, giao thông, dịch

vụ xã hội và điều kiện học tập của học sinh còn gặp nhiều khó khăn, tương tự

khu vực bãi giữa sông Hồng. Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo rà

2

soát các khu vực có người dân cư trú tại các địa bàn trên để xem xét bổ sung

chính sách phù hợp.

(2) Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo rà soát, đảm bảo các đối tượng

thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách được quan tâm ưu tiên hỗ trợ

bữa ăn bán trú, đảm bảo an sinh xã hội.

(3) Dự thảo Nghị quyết xác định mức ăn tối thiểu của bữa ăn bán trú là

30.000 đồng/ngày/học sinh (gồm phần hỗ trợ của Thành phố và phần đóng góp

của phụ huynh học sinh); đề nghị bổ sung, nêu rõ các yêu cầu về thành phần

dinh dưỡng, đảm bảo chất lượng bữa ăn phù hợp độ tuổi học sinh tiểu học.

(4) Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan,

các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đảm bảo đúng đối

tượng, công khai, minh bạch, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

b) Báo cáo, tiếp thu, giải trình của UBND Thành phố

- Đối với nội dung (1), UBND Thành phố giải trình cụ thể, như sau:

Hiện nay, trên địa bàn các xã miền núi và các xã thuộc bãi giữa sông Hồng

có 23 trường tiểu học. Để đảm bảo quyền lợi của học sinh đang theo học tại 23

trường tiểu học này sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã (thuộc đối tượng

nhóm 1 được hỗ trợ 30.000 đồng/học sinh/ngày), UBND Thành phố đề xuất đối

tượng thuộc nhóm 1 gồm các học sinh tiểu học đang theo học tại 23 cơ sở giáo

dục trên địa bàn các xã miền núi và các xã thuộc bãi giữa sông Hồng thời điểm

trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Chi tiết danh sách cụ thể 23 cơ sở giáo

dục theo phụ lục đính kèm.

- Đối với nội dung (2), UBND Thành phố giải trình cụ thể, như sau:

Đối với các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách

hiện đang được hưởng các chính sách hỗ trợ khác theo quy định của nhà nước.

Việc tham gia sử dụng dịch vụ bán trú tại các cơ sở giáo dục trên tinh thần tự

nguyện, xuất phát từ nhu cầu của người học. Vì vậy các đối tượng này khi tham

gia sử dụng dịch vụ bán trú sẽ được nhà nước hỗ trợ theo quy định tại dự thảo

Nghị quyết.

- Đối với nội dung (3), UBND Thành phố giải trình cụ thể, như sau:

Sau khi Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua, UBND Thành phố

sẽ chỉ đạo các đơn vị có liên quan tham mưu thành phần dinh dưỡng và chất

lượng bữa ăn phù hợp độ tuổi học sinh tiểu học.

- Đối với nội dung (4), UBND Thành phố giải trình cụ thể, như sau:

Sau khi Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua, UBND Thành phố

sẽ chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục triển khai thực

hiện chính sách hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch, tuân thủ

đúng các quy định của pháp luật.

3

2. Về dự thảo Nghị quyết

a) Để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế về giao dự toán ngân sách sau

khi sắp xếp đơn vị hành chính, UBND Thành phố đề xuất điều chỉnh khoản 3

Điều 2 trong dự thảo Nghị quyết, cụ thể:

- Dự thảo đang quy định: Nguồn kinh phí hỗ trợ: Nguồn ngân sách nhà

nước theo phân cấp.

- UBND Thành phố đề xuất điều chỉnh: Nguồn kinh phí hỗ trợ: Nguồn

ngân sách nhà nước theo phân cấp. Riêng năm 2025 do ngân sách cấp Thành

phố đảm bảo.

b) Để đảm bảo phù hợp với các quy định sau khi cơ cấu lại các ngành, tổ

chức chính trị, UBND Thành phố đề xuất điều chỉnh khoản 3 Điều 3 trong dự

thảo Nghị quyết, cụ thể:

- Dự thảo đang quy định: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị xã hội phối hợp tuyên truyền và

tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

- UBND Thành phố đề xuất điều chỉnh: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố Hà Nội phối hợp tuyên truyền và tham gia giám sát việc tổ

chức thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là một số nội dung báo cáo giải trình, tiếp thu và hoàn thiện dự

thảo Nghị quyết HĐND Thành phố theo ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 60/BC-

BVHXH của Ban Văn hóa - Xã hội.

(Kèm theo phụ lục và dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố)

UBND Thành phố kính đề nghị HĐND Thành phố xem xét, thông qua

Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các đ/c PCT UBND Thành phố;

- Các Ban: VHXH, KTNS - HĐND Thành phố;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Tư pháp;

- VPUB: CVP, các Phó Chánh Văn phòng;

  Các phòng: KGVX, KT, NC, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

4

PHỤ LỤC: DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC THUỘC NHÓM 1

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày         tháng 7 năm 2025

của Ủy ban nhân dân Thành phố)

TT Tên đơn vị
Địa bàn sau khi sắp xếp

 đơn vị hành chính

1 Trường Tiểu học Ba Trại A Xã Suối Hai

2 Trường Tiểu học Ba Trại B Xã Suối Hai

3 Trường Tiểu học Tản Lĩnh Xã Suối Hai

4 Trường Tiểu học Khánh Thượng Xã Ba Vì

5 Trường Tiểu học Minh Quang A Xã Ba Vì

6 Trường Tiểu học Minh Quang B Xã Ba Vì

7 Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Yên Sơn Xã Ba Vì

8 Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hợp Nhất Xã Ba Vì

9 Trường Tiểu học Vân Hòa Xã Yên Bài

10
Trường Tiểu học Trung tâm nghiên cứu Bò và

Đồng cỏ Ba Vì
Xã Yên Bài

11 Trường Tiểu học Yên Bài  Xã Yên Bài

12 Trường Tiểu học Minh Châu Xã Minh Châu

13 Trường Tiểu học Yên Trung Xã Yên Xuân

14 Trường Tiểu học Yên Bình A Xã Yên Xuân

15 Trường Tiểu học Yên Bình B Xã Yên Xuân

16 Trường Tiểu học Tiến Xuân A Xã Yên Xuân

17 Trường Tiểu học Tiến Xuân B
Theo địa giới hành chính mới trường

đang nằm trên địa bàn xã Hòa Lạc

18 Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Maya Xã Yên Xuân

19 Trường Tiểu học Đông Xuân Xã Yên Xuân

20 Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Spring Hill Xã Yên Xuân

21 Trường Tiểu học Phú Mãn Xã Phú Cát

22 Trường Tiểu học An Phú Xã Mỹ Đức

23 Trường Tiểu học Vân Hà Xã Nam Hà

Ghi chú: 23 cơ sở giáo dục trên nằm trên địa bàn các xã miền núi và các

xã thuộc bãi giữa sông Hồng trước thời điểm sắp xếp đơn vị hành chính.

		2025-07-04T18:30:36+0700

		2025-07-05T10:37:41+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-07-05T10:49:52+0700

		2025-07-05T11:27:14+0700

		2025-07-05T11:27:14+0700

		2025-07-05T11:27:14+0700

		2025-07-05T11:27:14+0700